Cerh sebeperi şahıstan şahısa değiştiğinden ve herkes cerh sebeplerini hakkiyla bilemediğinden, cerhin müfesser olması şart koşulmuş, böyle olmayan cerhlere itibar edilmemekle, indî cerhlerin önüne geçilmek istenmiştir. Çünkü cerh ve ta'dil imamları dahi, hakikatta cerh sebebi olmayan kusurlardan dolayı râvileri cerhetmişlerdir (3). Nitekim Hatib el-Bağdâdî (463/1070), aslında râviyi adâletden düşürücü olmadığı halde cerh sebebi zannedilen vasıflara dair örnekler vermektedir. Bunlar arasında : Kendinden küçüklerden hadis aldığından, rivayet esnasında kıraatla semân farkını belirtmediğinden, bindiği atı tekmelediğinden, ayakta veya kibleye karşı küçük abdestini yaptığından, çok konuştuğundan, evinden tambur sesi işitildiğinden, hadisi alınmayan kişilerden bahsedilmektedir (4). Görüldüğü gibi bunlar bir râvi için cerh sebebi değildir. Nitekim Buhârî (256/870), Müslim (261/875), Ebû Davud (275/888) gibi büyük muhaddisler, müfesser olmayan şekilde cerhedilen râvilerden hadis almışlar, onlar hakkındaki cerhlere itibar etmemişlerdir (5).

İbn Hacer el-Askalânî (852/1447), cerhedildikleri halde, cerh sebebinin mu'teber ve müfesser olmaması sebebiyle Buhârî tarafından hadisleri alınan râvilerin uzun bir listesini vermektedir (6).

(22) Ensâri, Fevâtiḥ, 2/154.

(23) Sehâvî, a.g.e. 3/358-9.

Müteşeddidler cerhlerinin müfesser olmadıkça kabul edilmemesi, hakikatte cerh sebebi olmayan bir gerekçeyle cerhetmiş olmaları ihtimalinin çok fazla olmasındandır.

Nitekim Tâcuddîn es-Sübki (771/1369) : «Mutlak olarak cerhi takdim etseydik, imamlar dahi cerhedilmekten kurtulamazdı» (24) demek suretiyle, cerhte aşırı gidenlerin işi nerelere kadar götürdüklerine veciz bir şekilde dikkat çekmiştir.

Leknevi de «Bir hadise müteşeddidler zayıf veya mevzu der, mutavassıtlar (cerh ve ta'dilde ifrat ve tefritten uzak olup orta yolu tutanlar) ise hasen veya sahih hükmünü verirlerse, mutavassıtların görüşü tercih edilir» dedikten sonra, Nesai'den şöyle bir nakilde bulunmaktadır : «Bir râvîyi İbnu Mehdi tevsik eder, Yahyâ b. Maîn taz'if ederse Yahyâ'nın cerhteki aşırılığından dolayı, o râvî terkedilmez» (25).

Aşağıdaki isimlerini zikredeğimiz kişiler kaynaklarda müteşeddidler olarak kaydedilmektedir :

Şu'be (160/776) (26).

Yahyâ b.Said el-Kattân (198/813) (27).

Yahyâ b. Maîn (233/847) (28).

Alî b. Abdillâh el-Medîni (234/848) (29).

Ebû Hâtim er-Râzi (277/890) (30).

Muhammed b. Amr el-Ükayli (322/937) (31).

İbnu Hibbân (354/965) (32).

-
- (24) Sübki, Tâcuddin Abdulvehhab b. Ali, Tabakâtu's-Şâfiyyeti'l-Kübrâ, Mısır - 1964, 2/9.
- (25) Leknevi, El-Ecvibetu'l-Fâdila li'l-Es-ileti'l-Aşerati'l-Kâmile, Halep - 1964, 163, 179.
- (26) Bkz : 20, 21 No'lu dipnottaki kaynaklar.
- (27) Bkz : Zehebî, Mizan, 2/171 Süfyân b.

(Nâşir Abdulfettah Ebû Gûddenin 4 nolu dipnotu).
- (32) Zehebî, Mizan, 2/253 Süleyman b. Amr el-Kelbî md., 3/45 Osman b. Abdirrahmân et-Tarâifi md., 1/274 Eflah b. Said el-Medeni md.; Leknevi, er-Ref', 203 - 208, 204 (Nâşirin dipnotu) : Tehânevi, Kavâid, 180 - 6.

- İbnu Adıyy (365/975) (33).
İbnu Hazm (456/1063) (34)
Cûzekânî (543/1148) (35)
İbnu'l-Cevzî (597/1200) (36).
İbnu'l-Kattân (Alî b. Muhammed el-Fâsî) (628/1230) (37).
Hasen b. Muhammed esSâğânî (650/1252) (38).
İbnu Teymiye (728/1327) (39).

Bu muhaddislerin müteşiddid sayılmasından, hepsinin de cerhlerine itibar edilmeyeceği mânâsı çıkarılmamalıdır. Bilhassa adigeçen muhaddislerin mütekaddimûndan sayılan ilk beşi, cerh ve ta'dil ilminin müessisi sayılan büyük rical tenkitçilerindedir.

Bunlar, müteşeddidlerin zıddıdır. Ortada mutavassıtlar ve mu'tediller vardır.

Müteşeddidlerin cerhi gibi, mütesâhillerin ta'dili de ihtiyatla karşılanmalıdır (40). Bir râvi hakkında mütesahilin ta'dili, mütevassıtın cerhi mevcutsa zayıf olduğuna hükmedilir (41).

Mütesâhillere örnek olarak İmam Tirmizî (279/892) ve Hâkim en-Nisâbüri (405/1014) verilebilir. Tirmizî'nin hadis rivayet ettiği bazı şahısları, âlimler mecrûh saymışlar, sahih hükmünü verdiği bazı hadisleri sahih kabul etmemişlerdir (42).

Hâkim'in tesâhülü ise meşhurdur.

Rical kitaplarında bunun örnekleri çöktür.

Yukarıda Ebû Hanife'nin irca ile nasıl suçlandığını zikretmiş-tik. Burada birkaç örnek daha veriyoruz : Şerik, İmam-ı A'zam'ın talebesi İmam-ı Muhammed'in şahitliğini mürcieden olduğu ge-rekçesiyle kabul etmemiştir (62).

Süleymânî (Ahmed b. Ali el-Bikendî) (404/1013) tarafından; Mis'ar b. Kidâm, Hammad b. Ebi Süleyman, Numan b. Sâbit (Ebû Hanife), Amr b. Mürre, Abdülaziz b. Ebi Ruvvad, Ebû Muâviye Amr b. Zerr ve daha bir çok kişi mürcieden olmakla itham edilmişlerdir. Zehebî bu zatların ehl-i sünnetten olduğunu belirterek bu ithamı reddetmekte, büyük âlimlerden çoğunun ircai benimse-diğini belirtmektedir (63).

d) Halku'l-Kur'an İhtilâfından Kaynaklanan Cerh :

İslâm tarihinde çok önemli tesirler meydana getiren «halku'l-Kur'an meselesi», kısaca Kur'an mahluk (yaratılmış) mudur yok-sa ezeli midir tartışmasından ibarettir. Buna «mihne (imtihan)» veya «meş'eletü'l-Lâfz» da denir (64). İslâm Tarihinin ilk asrında, Kur'anın mahlûk olup olmadığı meselesi hiç söz konusu edilme-miştir. Müslümanlar âyet ve hadislerdeki ifadelerin ışığında Kur'an'a «kelâmullah» derler, meseleyi kurcalamazlardı. Bu me-seleden ilk bahseden Ca'd b. Dirhem (118/736) dir. Onu Cehm b. Safvân (128/745) ve Bişr b. Kıyas (218/833) (65) takib etmiştir. Bu meselenin ortaya çıkışı İmamı A'zam (80/150) devrine rastlar. İmamı A'zam'ın bu konudaki görüşü şöyleydi : «Allah'la kâim olan ezeli, yaratılmışlarla kâim olan mahluktur.» Yani kelâm-ı nefsi (Allah'ın kelâm sıfatı) kadimdir. Mushaf, ses, harf, hafızalardaki mânalar (kelâm-ı lafzî) ise yaratılmıştır (66).

Bazı ulemâ tarafından tek-fir edilmiş, ölünce cenazesine kimse gelmemiştir. (mizan : 1/322)

(66) Halku'l-Kur'an meselesinin itikadî yönüne dâir geniş bilgi için bkz : İbnu Hazm, el-Fisal fi'l-Milel ve'n-Nihal, Bağdad - 1321, 3/4-15; Koçyiğit a.g.e. 190-2.

Mesele bazan alevlenerek bazan sönerek Abbâsî halifesi Me'mun (198 - 218/813 - 833) zamanına kadar devam etti. Bu dönemde mu'tezile, meseleyi yeniden alevlendirdi ve Kur'an'ın mahluk olduğuna Me'munu da inandırarak devletin resmî görüşü haline gelmesine yol açtı. Halife bütün ülkeye genelgeler yayınlarak âlimlerin Kur'an'ın mahluk olduğu görüşünü yaymalarını emretti. Bu emre uymayanlara işkence edildi. Daha sonraki halifelerden Mu'tasım (218 - 227/833 - 841) ve Vâsık (227 - 232/841 - 846) da aynı tutumu devam ettirdiler. Halife'nin emriyle bütün âlimler bu konuda imtihan edildi ve sorguya çekildi. Kur'an mahlûktur demeyenlere her türlü baskı metodu uygulandı. Avam havas herkes, heryerde bu meseleyi konuşur ve tartışır hale geldi. Halife Mütevekkil (232 - 247/846 - 861) hilâfetinin ikinci yılında (234/848) Kur'an'a mahluk denmesini yasaklayan bir genelge çıkardı. Fitne ateşi böylece sönmüş oldu.

Bu onbeş sene zarfında (218 - 234) «Kur'an mahluktur» sözünü söylememekte direnen âlim ve muhaddisler çok büyük zulüm ve işkencelere maruz kaldılar. Meselâ Ahmed b. Hanbel'e, Mu'tasım zamanında hapiste onsekiz ay işkence edildi.

Buharî cevap vermek istemedi. Soruyu soran sorusunu üç defa tekrarlayınca Buhârî : «Telaffuzumuz fiildir. Filler ise mahluktur» dedi. Bunun üzerine halk arasında büyük bir kargaşa çıktı. Buharî'yi şehirden sürüp çıkardılar. Nisabur'un ileri gelen âlimlerinden Muhammed b. Yahyâ ez-Zühli (258/871) : «Kim Buhârî'nin meclisine giderse sapıktır» dedi. Bu olay üzerine Buharî'nin etrafında Müslim ve Ahmed b. Seleme'den başka kimse kalmadı. Bu olaydan sonra Müslim, ne Buharî'den ne de Zühli'den hadis nakletmedi (68). Halbuki Buhârî kendisine revâ görülen bu davranışlara rağmen Zühli'den aldığı otuz kadar hadisi sahihine dercetmiş ve ilmi tarafsızlığın en güzel örneklerinden birini vermiştir. Zühli'nin Buharî'ye karşı bu tutumunun kıskançlıktan ileri geldiği kaynaklarda kaydedilir (69). Zühli bununla da kalmadı. Rey'li muhaddislerden Ebû Hatim ve Ebû Zür'a'ya (264/878), Buhârî'nin «Kur'an mahluktur» dediğini mektupla bildirdi. Bunun üzerine adigeçen iki büyük İmam da Buharî'den hadis dinlemekten vazgeçtiler. İbnu Ebî Hâtim eserinde bu olayı anlatarak Buhârî'yi cerheder (70).

Ebû Hâtim ve Ebû Zür'a, Alî b. El-Medîni (234/848) den de, halku'l-Kur'an görüşünde olduğu gerekçesiyle hadis almamışlardır (71). Mihne'den sonra Ahmed b. Hanbel (241/855) de aynı zattan hadis almaktan vazgeçmiştir. (72). Yahya b. Maîn (233/847) aynı sebeple Ebû Dâvud (275/888) ve Ukayli gibi hadis tenkidcileri tarafından cerhedilmiştir (73). Ahmed b. Hanbel'in, (Mihne'ye icabet ettikleri gerekçesiyle) «Yahyâ b. Maîn ve Ebû Nasr et-Temmâr'dan hadis yazmaktan nefret ederim» dediği nakledilir (74). Yine İmam Ahmed, çok samîmi dostu olan Hüseyin b. Ali el-Kerâbisî'den Kur'anın mahluk olduğu görüşünü benimseydiği gerekçesiyle alâkasını kesmiş hatta düşman olmuştur (75).

(68) Hedyüssârî, 491.

(69) Tehânevî, Kavâid, 373 (Dipnot).

(70) İbnu Ebî Hatim, Ebû Muhammed Abdurrahman er-Râzi, el-Cerhu ve't-Ta'dîl, Beyrut (Haydarabad - 1952 den ofset) 7/191.

(71) A.e. 6/194; Zehebi, Mizân, 3/138.

(72) İbnu Hacer, Tehzîb, 7/356-7.

(73) Zehebi, Mizân, 4/410.

(74) A.e. 3/138, 4/410.

(75) İbnu Hacer, Tehzîb, 2/359.

İmâm Şafii'nin talebesi İmâm Müzenî'ye (264/877) Kur'an mahluktur dediği iftirası atılmış, işin gerçeği anlaşılınca kadar bütün Mısır halkı kendisine düşman olmuştur (76).

İmam-ı A'zam da mihne meselesinden dolayı cerhedilenlerdendir (77).

Hanbel de hanefilere karşı şu tenkidi yöneltmektedir : «Ebû Hanife'nin ashâbı hadis konusunda câhildirler» (84). Ahmed b. Hanbel'in daha sonra hanefiler hakkındaki bu tenkidci tavrından vazgeçtiğini gösteren bir ifadesi mevcuttur. Şöyle demektedir : «Şâfiî gelip aramızdaki ayrılığı kaldırıncaya kadar, ehl-i reyyle lânetleşirdik» (85).

İbnu Ebî Şeybe (235/849) de «el-Musannef» isimli eserinde, «Ebû Hanife'ye reddiye» başlıklı bir bab açmış, 125 meselede hadislere aykırı hüküm verdiğini ileri sürmüştür. Muhammed Zâhid el-Kevserî «en-Nüketü't-Tarife fi't-Tahaddüs an rudûd-i İbn Ebi Şeybe alâ Ebî Hanife» isimli eserinde (86) bu iddiaları reddetmiştir. Bu konuda Ebû Hanife'nin âyet ve hadislerden delillerini göstermiş, aynı görüşte olan diğer âlimleri zikretmiştir.

İbn Adıyy (365/975) de hanefilere karşı taassupkâr davranan rical tenkitçilerindendir (87).

Darakutnî (385/995) süneninde, Ebû Hanifeye «zayıftır» demektedir (88). Halbuki Darakutnî'nin şâfiî mezhebine karşı aşırı tarafgirliği ve hanefî mezhebi aleyhindeki taassubu meşhurdur (89).

Hatib el-Bağdâdî (463/1070) de Ebû Hanife'ye karşı aynı tarafgir tenkidlerde bulunmuş, bu tenkitlerin haksızlığı pek çok âlim tarafından reddedilmiştir (90). Hâtib sadece Ebû Hanife'yi değil daha pek çok âlimi taassupla tenkid etmiştir (91).

(84) A.e. 1/324.

(85) Tehânevî, Kavâid, 384 (Nâşirin dipnotu)

(86) 1365 de Mısır'da basılmıştır.